Дело № 1-173/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Омск 19 февраля 2019 года

Кировский районный суд г. Омска, в составе председательствующего судьи Павленко С.А.

при секретаре Альжанове Т.Б., 

с участием государственного обвинителя Гоцкало Е.Ю., 

потерпевшей Потерпевший №1, 

подсудимого ФИО1, 

защитника Королевой О.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>:

-

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 166 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил угон в г. Омске при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов с 20 до 50 минут, на парковке по 

<

адрес> ФИО1 находился в салоне автомобиля 

<

данные изъяты>, принадлежащем его знакомой Потерпевший №1 Действуя умышленно, ФИО1, воспользовался тем, что ключ от автомобиля находится в замке зажигания, двигатель автомобиля приведен в рабочее состояние; сел на водительское сидение, неправомерно завладев вышеуказанным автомобилем без цели хищения; управляя автомобилем, осуществил поездку на нем по улицам 

<

адрес> и 

<

адрес>.

Подсудимый вину в предъявленном обвинении признал полностью, в содеянном раскаялся. Подсудимым заявлено ходатайство о рассмотрении данного дела в порядке особого судебного разбирательства. Ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, в судебном заседании подсудимый ходатайство поддержал, суд удостоверен в том, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства. Со стороны иных участников возражений не поступило, судом в соответствии со ст.ст. 314, 315 УПК РФ оснований для отказа в удовлетворении ходатайства подсудимого не установлено. 

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 166 УК РФ, – как неправомерное завладение автомобилем без цели хищения (угон).

При определении вида и размера наказания, суд руководствуется положениями ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенного законодателем к категории умышленного преступления средней тяжести; личность подсудимого, характеризующегося участковым уполномоченным полиции по текущему месту жительства отрицательно (л.д. 175), по предыдущему месту жительства положительно (л.д. 186), родственниками положительно, на учете в психиатрической больнице не состоящего, наблюдающегося у нарколога (л.д. 170, 173); а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В соответствии со ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание суд признает: раскаяние в содеянном, полное признание вины, принесенные извинения, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого и его близких. Указанная выше совокупность смягчающих обстоятельств, по мнению суда, не является исключительной, в связи с чем, оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает. 

Обстоятельства, отягчающие наказание ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ, отсутствуют. Оснований для признания в качестве отягчающего наказания обстоятельства совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, суд не находит. Подсудимый наблюдается у нарколога с диагнозом употребление алкоголя с вредными последствиями, поэтому суд полагает, что формирование умысла на преступление, не обусловлено употреблением алкоголя, а протекало на фоне имеющегося заболевания.

Учитывая вышеизложенное, суд считает справедливым, необходимым для достижения цели исправления назначить ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы, не усматривая оснований для применения положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении. Иной, более мягкий, вид основного наказания, в данной ситуации по делу, по мнению суда не может быть назначен, так как не будут достигнуты цели, установленные ч. 2 ст. 43 УК РФ. Оснований, предусмотренных ч. 2 ст. 53.1 УК РФ, для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами суд не усматривает, полагая невозможным исправление подсудимого без отбывания наказания в виде лишения свободы.

Определяя размер наказания, суд учитывает положения ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Суд не усматривает оснований для изменения категории преступления в силу ч. 6 ст. 15 УК РФ, полагая, что данная норма, как исключение из общего правила, в данном случае с учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, личности подсудимого применению не подлежит.

Местом отбывания наказания согласно п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ следует определить колонию-поселение.

Преступление ФИО1 совершено в период условного осуждения, то есть в период испытательного срока по приговору Омского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. С учетом личности подсудимого, суд полагает необходимым условное осуждение по указанному приговору в силу ч. 4 ст. 74 УК РФ отменить, учитывая данные о личности Пепеля. 

На основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ, процессуальные издержки, предусмотренные ч. 1 ст. 131 УПК РФ, выплаченные адвокату за оказание юридической помощи, взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 166 УК РФ за которое ему назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 год.

На основании ст. 74 УК РФ условное осуждение ФИО1 по приговору Омского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ отменить.

В соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к вновь назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору от ДД.ММ.ГГГГ окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 2 месяца с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Обязать ФИО1 явиться в территориальный орган уголовно-исполнительной системы для получения предписания о направлении к месту отбывания наказания и следования в колонию-поселение за счет государства самостоятельно.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня прибытия в колонию-поселение.

Разъяснить ФИО1 порядок исполнения назначенного ему наказания в виде лишения свободы с отбыванием в колонии-поселении, предусмотренный ст.75.1 УИК РФ, согласно которой территориальным органом уголовно-исполнительной системы не позднее десяти суток со дня получения ими копии приговора осужденному будет вручено предписание о направлении к месту отбывания наказания и обеспечено его направление в колонию-поселение.

Возложить на ФИО1 обязанность незамедлительно явиться по вызову территориального органа уголовно-исполнительной системы и исполнить полученное предписание о направлении к месту отбывания наказания, и данные в связи с этим указания территориального органа уголовно-исполнительной системы.

Разъяснить ФИО1, что в случае уклонения от получения предписания территориального органа уголовно-исполнительной системы или неприбытия к месту отбывания наказания в установленный в предписании срок осужденный объявляется в розыск и подлежит задержанию на срок до 48 часов. Данный срок может быть продлен судом до 30 суток. После задержания осужденного суд принимает решение о заключении осужденного под стражу, а также направлении его в колонию-поселение под конвоем.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке не изменять до вступления приговора в законную силу, после вступления в силу – отменить.

Освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

-автомобиль 3842EL-04 Автомобиль Рит, свидетельство о регистрации транспортного средства, ключ от данного автомобиля, переданные Потерпевший №1 (л.д. 114, 148), - оставить ей по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Омского областного суда через Кировский районный суд г. Омска по основаниям, предусмотренным ст. 389.15 УПК РФ, за исключением несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Председательствующий С.А. Павленко 

Председательствующий: п\п С.А. Павленко